מאת: עמוס זמיר*

בעקבות רע"א 6558/99 חבס נ' חבס'

מבוא

בית המשפט לענייני משפחה הוקם על פי חוק מיוחד שנתקבל בכנסת בשנת 1995, הוא חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995.

בית המשפט מקביל בדרגתו לבית משפט השלום, וערעורים על פסקי דינו נשמעים בפני בית המשפט המחוזי. בית המשפט קיים מזה כשש שנים בלבד (ובכמה מחוזות שיפוט אף למטה מתקופה זו), כך שהוא עדיין נמצא בחיתוליו. מכאן גם ניתן להבין, ובשים לב ל"תקופת חייו" הקצרה של בית המשפט, שפסק דין כה חשוב בעניין סמכותו, כמו פסק הדין בעניין **חבס**, ניתן אך לפני זמן קצר יחסית.

בבסיס הולדתו ויצירתו של בית המשפט מצויות המלצות הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה, בראשותו של כבוד השופט אלישע שיינבוים ז"ל (להלן: "ועדת שיינבוים" או "הוועדה").
דברי ההסבר להצעת החוק (ההצעה נקראה במקורה: הצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), תשנ"ה-1994)³ נאמר כדלקמן:

"הצעת חוק זו יסודה בהמלצת הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה, שבראשה עמד שופט בית המשפט המחוזי בתל-אביב, אלישע שיינבוים ז"ל, בעניין ריכוז סמכויות בתי המשפט בענייני משפחה".

ומה היו סמכויות בתי המשפט האזרחיים (בתי משפט השלום ובתי המשפט המחוזיים), שרק לגביהם נתנה הוועדה הנזכרת לעיל את המלצותיה?

אדם נגד בן משפחתו (לרבות בנושאי פיצויים, נזקי גוף, סכסוך במקום העבודה, פשיטת רגל, פירוק חברה, בעלות בנדל"ן, ונושאים רבים נוספים שאין להם כל קשר לדיני מעמד אישי ודיני משפחה) ש"עילתה בסכסוך בתוך המשפחה".

1. רע"א 6558/99 חבס נ' חבס, פ"ד נד(4) 337 (להלן: עניין חבס).
2. חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995 (להלן: "חוק בית המשפט לענייני משפחה").
3. ה"ח לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), תשנ"ה-1994, מס' 2339, 152 (להלן: "הצעת החוק").
4. דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה (ירושלים, תשמ"ז) 46-47 (עותק שמור במערכת).
5. שם, בע' 19.
6. שם, בע' 20.
7. שם, בע' 26-27.
8. סעיף 1(2) לחוק בית המשפט לענייני משפחה.

פירוש "עילתה סכסוך בתוך המשפחה"

המושג "עילתה סכסוך בתוך המשפחה" העסיק רבות את בתי המשפט השונים.